rere, res ipsa testatur. Si ministrorum rebus neces-
 sarium est, ut habeant vocationem legitimam, reddi-
 turi alioquin rationem usurpati ministerii olim in
 judicio; nùm ægrè feret Crocius, si ministrorum malè
 constitutus rebus pro virili consulamus? eosdemque
 monemus de usurpato ministerio, de recogitando
 extremo judicio? Nùm frustrâ apud Protestantes mo-
 nentur ministri, uti ter subditi? — Resp. 2^o, juxtâ
 Disciplinam Gallicam: Baptismus collatus à non ha-
 bente vocationem, vel commissionem, est nullus. An
 dicent Reformati non interesse populi, non periclitari
 ullius salutem, si fortè non satis constat de ministri
 vocatione legitimâ, et fortè sine vocatione et commis-
 sione baptizantis? Præcepit Christus adultis commu-
 nionem SS. Eucharistiæ, Reformatis non diffinitibus;
 Eucharistia autem à ministris non vocatis
 administrata, non est Eucharistia, non Sacramentum.
 Quomodò igitur satisfaciet populus præcepto Christi
 de sumendâ SS. Eucharistiâ, si ipi sit dubium de
 ministrorum suorum legitimâ vocatione? An nullius
 salus periclitatur, etiamsi populo non satis constat,
 an satisfaciat præcepto Christi? — Resp. 3^o, iniqua
 est comparatio medici et ministri; nam quàmvis in
 medico possint concurrere scientia et auctoritas, ope-
 ratio tamen ejus non habet effectum ex auctoritate,
 sed ex scientiâ. In ministro autem, quàmvis ejus ope-
 rationes supponant aliquam notitiam, non tamen ha-
 bent effectum, v. g., in administratione Eucharistiæ,
 nisi ex auctoritate per ordinationem acceptâ; et,
 secundùm Reformatos, idem statuendum est de ad-
 ministratione Baptismi.

Petit Crocius: « Quid eos juvat, si demonstrent
 « in nobis vitium vocationis? Nec ideò ipsorum do-
 « ctrina vera, nec nostra falsa. Causa bona malè po-
 « test agi, teste Apostolo, Philp. 1, 16, 17, 18. Non
 « autem si indebitus modus agendi ab aliquo teneatur,
 « mox causa est mala. Hæret vitium in nostrâ vo-
 « catione, non ideò doctrina papistice est Christi, nostra
 « diaboli. Doctrina nostra si convincatur esse à diabolo,
 « nos causâ cadimus; donec convincatur, non cadimus,
 « quidquid tandem vitii hæreat in nostrâ vocatione. At
 « que hic peteramus pedem figere. » Resp. 1^o: Vide igitur,
 quàm levi et volatili arenâ pes ille figeretur. Necessè
 est ut hæc tua sit conclusio, si tamen aliquid concludas:
*Frustrâ à Catholicis impugnari Reformatorum vocatio-
 nem.* Illam autem conclusionem non obtines; quod pro-
 bamus. Si defectus quos arguimus in Reformatorum vo-
 catione, sunt veri (quemadmodùm ostendimus esse
 tales), Ecclesia Reformata non est Ecclesia vera. Pro-
 latur sequela: Si in Ecclesiâ Reformatâ non sint
 legitimi ministri, non est Ecclesia vera; sed si de-
 fectus quos arguimus in vocatione Reformatorum,
 sunt veri, non sunt in Ecclesiâ Reformatâ legitimi
 ministri. Ergò non est vera Ecclesia. Sequela majoris
 est manifesta; nam Ecclesia constituitur ex ministris
 et subditis, quorum altero deficiente, deficit Ecclesia.
 Legitimi ministri, fatentibus Reformatis, ingrediuntur
 definitionem veræ Ecclesiæ, cui proinde non competit
 definitio, nec competit definitum; neque potest esse

vera Ecclesia, cui Jesum legitimum ministri. Ergo ex defectu legitimæ vocationis, rectè probamus Ecclesiam Reformatam non esse veram Ecclesiam. Ergo non frustrà impugnatur à nobis Reformatorum vocatio; quæ est conclusio contradictoria ejus quam Crocius habet probandam. — Resp. 2^o: Si defectus quos arguimus in vocatione Reformatorum, sunt veri, Ecclesia Reformata nec habet verum baptismum, nec veram Eucharistiam; de quo in antecedentibus dictum. Atqui illa non est Ecclesia vera, que nec verum Baptismum habet, nec veram Eucharistiam. Consequenter, ex defectu legitimæ vocationis, rectè probamus Ecclesiam Reformatam non esse veram Ecclesiam. Ergo non frustrà impugnatur à nobis Reformatorum vocatio. — Resp. 5^o: Petit Crocius: « Quid eos juvat, si in nobis demonstrent vitium vocationis? » Hoc juvat, quòd eo ipso demonstramus apud vos nec veram Ecclesiam esse, nec vera Sacramenta. Juvat quemlibet Christianum, si in proximo ignota mentis detegat vulnera; ne contracta putredine, animam interimant secundà morte, omni curâ et sollicitudine cavendâ. Sed, inquit, « non ideò ipsorum doctrina vera, nec nostra falsa. » Agnoscimus à vocatione non dependere veritatem aut falsitatem cujuscumque doctrinæ; ostendimus autem quid à vocatione dependeat. Rectè dicit: « Causa bona malè agi potest, teste Apostolo. » Quis enim dubitat? Addit: « Non si indebitus modus agendi ab aliquo teneatur, mox causa est mala. » Non quilibet indebitus modus agendi, arguit causam esse malam, sed defectus vocationis arguit Ecclesiam non esse veram; arguit congregationem schismaticam, apostaticam, vel tumultuantium, legitimis Sacramentis destitutam. Dicit: « Hæreat vitium in nostrâ vocatione, non ideò doctrina papistica est Christi, nostra diaboli. » Ex defectu vocationis, non concludimus affirmativè pro nostrâ doctrinâ, pro nostrâ Ecclesiâ, vel pro validitate nostrorum Sacramentorum; nisi aliud addatur, et supposita aliqua Ecclesiâ, reliquis de nullitate vocationis legitimè convictis, una solaque remaneat. Neque ex defectu vocationis concludimus falsitatem cujuscumque doctrinæ, sed doctrinæ vestræ de Ecclesiâ, quando asseritis Ecclesiam Reformatam esse Ecclesiam Jesu Christi; sed ex eodem defectu concludimus nullitatem Sacramentorum vestrorum, juxtâ premissas probationes. Quo proposito, vos ipsi dispicite, cujusnam sit: « Doctrina nostra si convincatur esse à diabolo, nos causâ cadimus; donec convincatur, non cadimus, quidquid tandem vitii hæreat in vocatione. » Si illud vitii hæreat in vestrà vocatione, quod ostendimus hæere; jam eo ipso convicti estis, nec veram apud vos esse Ecclesiam, nec vera Sacramenta: nec tamen credit Crocius se causâ cadere, quidquid vitii hæreat in vocatione.

Quia nihil communius in hac causâ auditur à Protestantibus, quàm provocatio ad puritatem doctrinæ; libet et Zanchium producere dicentem: « Joannes, in Epist. 2, assignans veram differentiam verorum et falsorum ministrorum, an à Deo sint necne, et

« ideò an audiendi sint, necne audiendi, doctrinæ, non autem personarum successionem in medium attulit, dicendo: *Si quis venit ad vos (nempe vel ordinariè per homines missus ac ordinatus, vel extrâ ordinem) non habens tamen doctrinam hanc, nolite eum recipere*; quasi dicat à contrario: si verò habeat doctrinam illam, recipite, et audite eum. » — Resp. 1^o: Undè probatur eo loco agi de differentia verorum et falsorum ministrorum, et non potius in genere de impostoribus, sive illi missionem præteverint, sive non? 2^o Demus agi de veris falsisque ministris; hæc erit sententia Apostoli, ministrum, sive verum, sive falsum, qui veram doctrinam non adfert, non esse recipiendum. An inde sequitur ministrum, sive verum, sive falsum, modò veram doctrinam adferat, esse recipiendum? ne quidem vos ipsi hoc docetis, uti in præcedentibus est ostensum. — Itaque committit Zanchius fallaciam consequentis; ac si diceret sophista: Quodcumque non est animal, non est homo; ergo quodcumque est animal, est homo. Non enim hoc ex illo sequitur, cum plus requiratur ad esse hominem, quàm ad esse animal; sicut plus requiritur ut aliquis recipiatur tanquam minister veræ Ecclesiæ, quàm ut adferat veram doctrinam.

Addunt aliqui se cum Tertuliano dicere: *Ex personis probamus fidem, an ex fide personas?* consequenter non esse inquirendum de missione, sed de fide. Resp. 1^o: Tertullianus ibi agit de lapsis, docetque ex eorum casu non esse concludendum contrâ Ecclesiam catholicam. 2^o Ex fide probamus personas, quòd de missione per fidem christianam ordinatâ, inquiremus.

SECTIO XVIII. — De provocatione Protestantium ad ordinationem populi, etc.

Bucanus, quærens quæ fuerit prima Reformatorum vocatio, dicit eam fuisse ordinariam et extraordinariam ex constitutis regulis et signis. Addit verò: « Et quia fuerunt à suis populis et gregibus, et legitimis magistratibus agniti et ordinati legitimi pastores. » Illà triplicem videtur in illis ponere vocationem, ordinariam, ab Ecclesiâ romanâ; extraordinariam, immediatè à Deo; et illam, quæ à populis et magistratibus obtinetur. Hanc autem referat ad ordinariam, vel extraordinariam, judicet lector. — Sed undè docebunt Reformati populum et magistratum habere potestatem ordinandi legitimos pastores? Novimus à populo selectos diaconos, quos Apostolis offerret ordinandos. Novimus Joseph et Matthiam à populo esse propositos. Ignoramus à populo diaconos legitimè ordinatos, Mathiam missum. Vid. S. Chrysost. hom. 5 in Act. — Legimus diaconos esse ordinatos per manuum impositionem; cujus et Paulus Apostolus meminit. Legimus presbyteros à Tito esse constitutos. Nullibi verò legimus Ecclesiæ ministros à populis et legitimis magistratibus esse ordinatos, aut rectè posse ordinari. Exhibeant nobis, vel concesserint istius potestatis magistratibus et populo competentis; vel doceant de exemplo per Scripturas divinas; qui moment ut sine Scripturis non credamus.

Illud n. irandum Reformatos in hac materiâ nescire consequenter loqui. Ipsi docent : « Quòd prædicans intrudens seipsum, etiamsi approbatus fuerit à populo, non poterit approbari per prædicantes vicinos. » Vel igitur potestas ordinandi competit populo, et magistratui conjunctim, vel divisim. Si conjunctim, vel requiritur ut legitimus magistratus sit fidelis, vel sufficit infidelis. Infideli magistratui competere potestatem ordinandi cum populo fideli, non dicetur. Necessè igitur est ut sit fidelis. Ergò tempore Apostolorum nulla est facta ordinatio ministrum ecclesiastici per populum et magistratum; quòd tunc nullus magistratus legitimus fuerit fidelis in toto imperio romano. Rursus : Si conjunctim magistratui et populo tribuenda est potestas ordinandi, ea erit æqualis apud omnem civitatem, et quemcumque pagum, legitimo magistratu non destitutum. Quandò igitur gratiam populi et magistratus quis obtinuerit, poterit ab his agnosci et ordinari, irrita prioris pastoris ordinatione. An hac ratione quibuslibet turbulentis aperiatur via, ipsimet judicate. Sin autem divisim magistratui et populo competit potestas ordinandi, ejusnam prævalebit ordinatio, si alium populus, alium magistratus ordinaverit? Si magistratus fuerit infidelis, vel fidelis existens, nolit quemquam ordinare, licet populo prædicantem pro libitu ordinare, nec indigeat approbatione vicinorum prædicantium. Quomodò hæc consistunt cum allegato decreto Disciplina Gallicæ? — Accedit, quòd SS. Patres ab initio Ecclesiæ arguerunt in hæreticis defectum missionis; qui tamen habebant has, aut illas nationes sequentes.

Rectè vester Zanchius : « Qui irrumpunt absque legitima vocatione, non sunt digni nomine ministrorum, sed insidiatores sunt, et lupi vocantur à Christo. » Cùmque hucusque non doceatis de legitima vocatione primorum Reformatum, dicimus cum S. Augustino : *Quemnam testem vobis* (Manichæus, Zwinglius, etc.) *sui apostolatus adduxit?* lib. 4. cont. Faust. cap. 4.

SECTIO XIX. — *De provocatione Protestantium ad officium fidelium.*

Dicunt alicui : Etsi pastores non essemus, incumberet tamen nobis, prout omnibus fidelibus, officium institutionis, pro modulo gratiæ à Deo acceptæ. — Resp. Si per officium institutionis intelligunt monitionem, Rom. 15, 14, correctionem aliquam inquietorum, 1 Thess. 5, 14, conversionem peccatoris ab errore viæ suæ, Jacob 5, 20, nihil contradicimus. Sin autem omnibus fidelibus competere velint regimen Ecclesiæ et munus pastorale, et sibi et veritati faciunt injuriam; sibi quidem, cùm propriam doctrinam destruunt; veritati autem, quia Apostolus in contrarium est. *Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur à Deo tanquam Aaron.*

Proponit Scheiblerus, etiam laicos esse audiendos, quia etiam laicis dictum est, ut caveant falsos Prophetas. — Resp. : Indè non sequitur laicos teneri ad audiendos falsos Prophetas, quos incluis fugiendo

caveant, quàm audiendo. Similiter id non sequitur ex mandato apostolico, de omnibus audientibus, et, quæ bona sunt, retinendis. Quomodò enim probatur eo mandato teneri unumquemque particularem fidelem, et non potius id esse eorum munus, qui Ecclesiæ præsumt? Concedimus probandos esse spiritus et ex Deo sint. Sed ejus id erit? Nùm uniuscujusque particularis fidelis? Hoc non probatur. Et quamvis id certo modo concederetur, facillimum tamen foret, testante Scripturâ : *Qui novit Deum, audit nos. In hoc cognoscimus Spiritum veritatis, et spiritum erroris,* 1 Joan. 4, 6. Hæc ratione probantur spiritus falsorum Prophetarum, etiamsi doctrinam eorum non audiam fideles. Lutherus, Scheiblerus, etc., non audiunt superiores Ecclesiæ, quibus debent subesse; ergò habent spiritum erroris, ergò eorum spiritus non est ex Deo.

Iterum dicit Scheiblerus unicum reddendam esse rationem fidei nostræ, etiam à laicis, 1 Petr. 3, 15.— Resp. Indè non sequitur audiendam esse doctrinam ejuscumque falsi prophætæ : potest enim fidelis etiam falso Prophætæ reddere rationem fidei suæ, dicendo quid credat, cui credat, cur credat; licet non audiat doctrinam falsi Prophætæ. Tenetur ergò fidelis reddere rationem perfidiæ alienæ. Falsos Prophetas declinando tutissimè cavet particularis fidelis, et juxta Scripturam, nec Aveipsis dicit, qui veritatem Ecclesiæ novis dogmatibus, pacem nefario schismate perturbant. Indè et superiores Ecclesiæ, missionem examinentes, laudantur in Angelo Ephesi : *Tentasti eos, qui se dicunt apostolos esse, et non sunt; et invenisti eos mendaces,* Apoc. 2, 2.

SECTIO XX. — *De provocatione Protestantium ad exempla.*

Dicunt, indè ab initio Prophetas non fuisse admissos, et id patere ex Michæâ, cui maximè contradicimus. — Resp. : Indè non probatur quemlibet admittendum esse, qui se dicit esse Prophetam, vel extraordinariè missum. Hinc Bucanus querit : « Quid si extraordinariam vocationem ex unius Dei intrinseco afflatu profectam, aliquis jaetet, an protinus erit audiendus? » et respondet : « Non; sed ut veram et legitimam ab adulterinâ discernamus, tres observandæ regulæ : una, ut ei demùm ibi sit locus, ubi nullus est legitime ordinariæ vocationis usus, quem ejusmodi quispiam doctor contempsisse videri possit; altera, et probetur ejusmodi hominis spiritus, priusquàm admittatur, id est, tùm ejus doctrina ad verbi Dei normam, quoad ejus fieri potest, exigatur, etc.; tertia, ut sic probati ab Ecclesiâ, ejus ipsi fundamenta jecerint, legitime ordinentur. » Ergò exemplum Michææ, et contradictio, quæ ipsi obtigit, malè allegatur ad stabilendam primorum Reformatum vocationem extraordinariam.

Consideret tractor regulas Bucani, undè veram et legitimam vocationem, ex unius Dei intrinseco afflatu profectam discernendam tradit ab adulterinâ. Prima vult nullum esse legitime ordinariæ vocationis usum. Quis de eo judicabit? Nùm quilibet christianus? At quid, si alii asserant legitimum superesse usum alii

dicant nullum reperiri? Eritne credendum affirmantibus, vel negantibus? Si negantibus licet suæ opinioni inhærere, dictamen conscientiæ suæ jactantibus, et ipsi suo judicabunt periculo non medico, et occasione præbeant quibuslibet inquietis, constitutum à Christo et Apostolis Ecclesiæ ordinem, quotiescumque libuerit, perturbandi. Licetbit et Anabaptistis judicare nullum apud vos esse ordinariæ vocationis usum, suosque ministros ex intrinseco unius Dei afflatu vocatos credere. Si id Anabaptistis non licet, cur licet Reformatis?— Altera regula vult hujusmodi hominis doctrinam et mores explorari. At verò quis explorabit? Nùm quilibet christianus? Alii judicabunt doctrinam verbo Dei conformem, alii difforem. Eritne standum affirmantibus, an negantibus? Si affirmantibus licet suæ opinioni inhærere, dictamen conscientiæ suæ jactantibus, licetbit Anabaptistis judicare doctrinam magistrorum suorum esse ex verbo Dei petitam, adeoque illos arcano Dei afflatu esse vocatos. Si id Anabaptistis non licet, undè Reformatis?—Tertiã regula vult ejusmodi hominem, sic probatur, ab Ecclesiã, cujus ipse fundamenta jecerit, legitime ordinari. Sic dicent Anabaptiste, dicent quilibet hæretici et schismatici, suos magistros prædicto modo esse probatos ab Ecclesiã, cujus ipsi fundamenta jecerint. Adeoque universi et singuli erunt habendi, ex unius Dei intrinseco afflatu legitime vocati. Vel si id de universis et singulis non est dicendum, cur de Reformatis, nisi quòd sese, omnium aliorum exemplo, venditit orbis terrarum iudices, à quorum arbitrio dependat quid sanetum sit, quid profanum?—Quoad ordinationem, aliqui hæretici et schismatici dicent cum Reformatis, suos magistros esse ab Ecclesiã, cujus ipsi fundamenta jecerint, legitime ordinatos, proindeque nihil ipsis deesse, cur non censeantur vocati unius Dei intrinseco afflatu juxta regulas Bucani. Alii verò hæretici et schismatici dicent à Bucano sibi factum fieri, qui hominum, et quidem laicorum ordinationem requirat, post Dei extraordinariam vocationem, et hoc post, et per collectam Ecclesiarum; quasi merè laicis (contrà doctrinam Reformatiorum) competere facultas ordinandi ministrum Ecclesiæ; dicent ridiculè eum in finem allegari textus 1 Tim. 6, 3, 4, 5, et 2 Tim. 3, 6, et 2 Petr. 2, 14, Jud. 1.

Sed iterùm audiendus est Bucanus. petit: « Anno cessante ordinariã vocatione, quisvis Christianus in sacris litteris versatus, et falsam doctrinam impugnare, et veram asserere debet, et eo nomine suggestum ascendere potest? » Et respondet: « Absit; hoc enim esset aperire ostium cuiusvis, ubivis, qui se sapientem existimaret, corruptæ seu verò, seu falso doctrinæ impugnandæ prætextu, ad clandestinos conventus habendos; quòd facitare solent Anabaptistæ et Libertini, pessimum illorum exemplum secuti, qui Antioche primùm, ac deinceps in Galatiã et alibi clam inrepentes, tantos ediderunt tumultus, (Act. 13, 44.) »

Hæc responsio, uti est vera et Scripturæ conformis, ita ostendit Bucani regulas, pro discernendã legitime

vocatione, ex intrinseco Dei afflatu, ab adulterinã, non subsistere. Nam prima regula de defectu ordinariæ vocationis hic supponitur. Alteri facile satisfit à christiano in sacris litteris versato, siquidem mores ejus multitudinè probentur; quòd enim omni hæretico facilius, quàm in venire adhærentes, qui judicent doctrinam ejus verbo Dei conformem? Tertiã nullam difficultatem habet; erit enim sic probatus ab Ecclesiã, cujus ipse fundamenta jecerit, et ab eã (si volet) legitime ordinabitur. Sic idem ille christianus, juxta regulas Bucani, habendus erit unius Dei intrinseco afflatu vocatus, et legitimus minister Ecclesiæ; et tamen eidem, juxta posteriorem Bucani responsionem, non licet suggestum conscendere. Ex quo constat non quilibet contradictiones adversis assumptam à Protestantibus vocationem, esse contemnendas, quàmvis Prophetarum vocationi immeritò sit contradictum.

Scheiblerus dicit Jeremiam Prophetam reprehendisse sacerdotes, licet ipse esset sacerdos, nec propterea amisisse missionem, et sic egisse Lutherum.—Resp.: Jeremias non recessit ab unitate fidei et charitatis; imò cum sacerdotibus ejus temporis habuit communem Dei cultum. Neque probatur omnes sacerdotes ejus temporis à vero Dei cultu aberrasse, quàmvis multi peccaverint, et fuerint reprehensibiles. Hoc autem quid prodest Luthero, fidei unitatem deserenti, charitatis unitatem dilaceranti? Jeremias extraordinario modo fuit à Deo vocatus: idemne de suo Luthero probantur Lutherani?

Alii objeiciunt quòd etiam Donatistæ tergiversando petiverint, quis Augustinum ordinasset, eodemque modo nunc Pontificios procedere.—Resp.: 1° Donatistæ volebant invalidam esse ordinationem à malo factam: an idem volunt Protestantés, aut Catholici? 2° Donatistæ agebant tergiversando contrà unum episcopum. nos agimus contrà omnes omninò ministros Protestantés. 3° S. Augustinus respondit petentibus: vos, more Donatistarum, tergiversando questionem fugitis.

SECTIO XXI.— De vocatione in casu necessitatis.

Docet Crocius: « Si presbyterium aliquo casu in loco inaccessio pereat, Ecclesia potest, præviã Dei invocatione, ministrum eligere, qui munere pastoralis fungatur, donec aliunde presbyteri accedant, qui eum ordinent. » Fatetur autem in sequentibus, ibid. n° 5, « quòd nulli ministri sint consecrati à laicis in Ecclesiã catholicã; » additque: « Nobis ea mens nunquam fuit. Nunquam diximus à merè laicis consecratos esse; nemo, quod sciam, dixit à solis presbyteris regentibus, quos laicos seniores vocant. » Resp.: Ad hunc locum primò notanda est inadvertentia Crocii, nescientis quemquam ex Reformatis asseruisse à merè laicis consecratos esse Ecclesie ministros, cum tamen Bucanus asserat primos Reformatores à populis et magistratibus ordinatos esse legitimos pastores.—Deinde consideranda Reformatiorum doctrina: *Sacramentorum administratio non minus pastoribus est propria, quàm verbi Dei prædicatio.* Sacramentorum administrationem sic propriam dicunt

pastoribus, ut baptismus, sine vocatione aut commissione administratus, sit nullus; idem omnino dicendum de Sacramento SS. Eucharistiæ. Ponamus igitur cum Crocio, presbyterium aliquo casu in loco inaccessu perire: si Ecclesia, præviâ Dei invocatione, potest ministrum eligere, qui citrà ordinationem munere pastoralis fungatur, erunt sacramenta valida, quæ talis minister administrabit; frustrâ ceteroquin eligens, si valida non administraret sacramenta. Ergo malè docet Disciplina Gallica baptismum administratum sine vocatione aut commissione, esse nullum; talis enim minister, sine vocatione aut commissione, validè administrat, expectans ordinationem à presbyteris; malè docet Synopsis sacramentorum administrationem pastoribus esse propriam. — Accedit, — si talis à populo electus validè administrat sacramenta, cur ejus potestas non durat, nisi donec aliundè presbyteri accedant, qui cum ordinent? Ubi fundamentum in S. Scripturâ, vel in antiquitate? Quis unquam audivit legitime constitutum Ecclesiæ ministrum, novâ indigere ordinatione? Figura ea sunt perverse novitatis. — Neque dicant necessitatem in loco inaccessu constitutis patrociniari. Nec enim adfert patrocinium ulla necessitas, ut valida sint sacramenta, quæ ex naturâ rei sunt invalida. Vid. Petr. Mart. Loc. comm. Class. 4, cap. 2, n. 8.

Florimundus Remundus retulit, initio prætensæ Reformationis, multos prædicasse, et sacramenta administrasse sine ullâ ordinatione; qui tamen successoribus suis ordinationem imperitii sunt, quam non habebant. De iisdem dicit Synopsis pur. theol.: « Si aliqui in principio Reformationis, absque præviâ certæ ejusdem Ecclesiæ vocatione, Evangelium Christi plebi ipsi reclamanti annuntiârunt, illi eodem spiritu ad illud opus ministerii acti fuerunt, quo olim Apollo, Cyprii et Cyrenii, qui olim in Judæorum synagogy et corâm gentilibus mysteria Jesu Christi prædicasse dicuntur, Act. 11 et 18, tametsi aut à Judæis, aut à gentilibus, aut ab Apostolis, aut ab Evangelistis ad illud munus fuisse ordinatos nusquam legatur. » — Resp.: At verò disputaverit Apollo, et eloquentiam suam Jesu Christo, fervens Spiritu, impenderit; non idèo erexit Ecclesias, non idèo administravit sacramenta, episcopis et presbyteris propria, nisi præviâ ordinatus et missus. Ex Cyprii et Cyrenis, Antiochiæ Christum annuntiantibus, nullos fuisse ordinatos missos, non dicit Scriptura divina. Instruere errantes, illisque viam Domini aperire, privatis omninò licet. Sed illi, quod constat, non habuerunt ministerium antè adventum Barnabæ, non erexerunt Ecclesias, non assumpserunt cathedram, non administrârunt sacramenta; de quibus sola, totaque est questio. — Eadem est ratio de dispersis fidelibus ob persecutionem Jerosolymitanam, qui leguntur evangelizasse pertransientes. Philippus etiam baptizavit, ut diaconus. Ut autem Samaria erigeretur perfecta Ecclesia, ierunt Petrus et Joannes. Nam Ecclesiasticum corpus formare, doctrinâ et disciplinâ regere, et administrare omnia sacramenta sine ordinatione,

inauditum est; et vos contrarium docetis in synodo nat. Dordrecht. 1574, art. 8 et 11.

Aliud exemplum adfert Synopsis: « Origenes alicui, « in urbe in quâ nullus est christianus, evangelizanti « contingere posse asseverat, ut postmodum communi « auditorum, quos ad Christum convertit, suffragio « episcopus ordinetur. » Hom. 11 in 18 Num.—Resp.: Verba Origenis hæc sunt: « Consideremus ne fortè « sicut in aliquâ (verbi gratiâ) civitate, ubi nondum « christiani nati sunt, si accedat aliquis, et docere incipiat, laboret, instruat, adducat ad fidem, et ipse « postmodum iis, quos docuit, princeps et episcopus « fiat, etc. » Talem posse episcopus fieri, nemo dubitat; sed fide non bonâ Synopsis Origeni tribuit, quasi posset contingere ut talis communi auditorum, quos ad Christum convertit, suffragio episcopus ordinetur.

SECTIO XXII. Expenduntur sententiæ Protestantium.

Constat ex dictis, vocationem extraordinariam apud Calvinistas pro articulo fidei in publicâ Confessione haberi, à Calvino, et à prioribus prætensis Reformationibus fuisse defensam, à Luthero factam. Extraordinariam autem illam vocationem, quomodò conentur probare, vidimus; sed cum dolore observavimus, ejusmodi esse probationes quæ magis videntur ad ludendum in re seriâ, quàm ad asserendum instituti. Quis judex non reprehenderet procuratorem, si temerè suscipiat aliene cause patrocinium, cui procurator non deest? Quis princeps admittet legatum, nisi credentiaibus litteris à mittente instructum (1)? Primi Reformatores voluerunt haberi procuratores Dei in curandâ Ecclesiâ, legati Christi ad fideles missi, extrâ ordinem divinitus excitati. Ubi mandatum, ubi litteræ credentiales? Non urgemus miracula, tanquàm sigilla Dei; probent quâcumque ratione, sed sufficienti, primos Reformatores esse extraordinariè missos. Determinent ipsi ex Scripturâ quid sufficiat ad probandam missionem extraordinariam; quodcumque Scriptura pronuntiaverit, nobis ratum firmumque erit.

Quoad ordinariam vocationem, audivimus quæ dicant Protestantes, non tantum à veritate, sed etiam ab omni rectâ ratione aliena; ut quæ nec inter se collærent, nec initium, nec exitum inveniunt. — Itaque Protestantium alii statuunt 1° vocationem extraordinariam; 2° alii partim ordinariam, partim extraordinariam; 3° alii verò ordinariam; 4° alii ordinationem magistratum et populorum; 5° alii vocationem in casu necessitatis, quæ tamen sit radix et fundamentum novæ vocationis; 6° alii volunt omnes Christianos habere jus sacerdotale in semetipsis. Nullam verò habent Protestantes sententiam de vocatione toti Ecclesiæ suæ communem. — Optaremus proindè intelligere ex Protestantibus, quomodò certi sint de validitate sui ministerii, postquam communi sententiâ partis suæ nequeunt esse certi, sive de solâ vocatione extraordinariâ, sive de vocatione partium ordinariâ, partim extraordinariâ, sive de solâ vocatione ordinariâ, sive de ordinatione magistratum et populorum, sive de voca-

(1) I. si quis 1, c. de mandat. prinæ.

tione necessitatis, sive de paradoxo sacerdotii laicalis. Si causa agitur Ecclesie catholice contrà partem Protestantium, uti reverà agitur, hoc ipso eversum totum est illorum ministerium, quòd nulla pars habeat communem sententiam super validitate sui ministerii; consequenter nesciunt an unquam à suis ministris sint validè absoluti à peccatis; nesciunt an unquam acciperint corpus et sanguinem Domini in suà cœnà. Hoc autem quantum sit malum, judicent ipsi Protestantes, qui salutis suæ æternæ curam habent.

SECTIO XXIII. — *Declaratur necessitas missionis.*

Quia nonnulla Protestantium effugia hoc agunt, ut tollatur missionis necessitas, consultum erit eandem breviter stabilire, tum ut cavillationibus obvietur, tum ut Arminianorum, ab Anabaptistis et Socinianis mutata sententià, missionis necessitatem destruens, convellatur. Ità enim apertè Huttenus: « Rotundè dico, nos non indigere missione, nec venditare missionem; ministerium tamen nostrum, et vocationem esse christianam. » Et postea: « Non indigemus missione, ideòque nec volumus. »

Concilium Tridentinum ità statuit, sess. 25: « Si quis dixerit eos qui nec ab ecclesiasticà et canonica potestate ritè ordinati, nec missi sunt, sed aliundè veniunt, legitimos esse verbi et sacramentorum ministros, anathema sit. »

Necessitatem missionis probamus 1^o ex testimonio apostolico: *Quomodò prædicabunt nisi mittantur?* Rom. 10, 15.

Dicit Huttenus 1^o requiri missionem in Apostolis, quia quasi novam doctrinam erant annuntiatum. Resp. 1^o: Illa causa non legitur in textu, sed textui inferitur. 2^o Eliam si ob doctrinæ novitatem requireretur missio, non tamen ideò cessaret esse absolutè necessaria. Vid. Syn. pur. Theol. disp. 42, thes. 10. — Dicit Huttenus 2^o, interrogationem S. Pauli ostendere nullo modo posse fieri talem prædicationem sine missione; et probat ex præcedentibus, quia nulla potest fieri invocatio Dei sine fide, nulla fides sine auditu, nullus auditus sine prædicante. Resp. Non vult absolutè Apostolus nullam invocationem Dei posse fieri sine fide; videmus enim hæreticos invocare Christum et Deum; sed vult nullam invocationem salutarem posse fieri sine fide. 2^o Ità non absolutè vult Apostolus nullam dari fidem sine auditu, sive neminem credere sine prædicante, cum et ipse ex peculiari revelatione crediderit sine prædicante, sed vult fidem salutarem, juxtà ordinariam Dei legem, non obtineri sine prædicante. 3^o Sequitur: *Quomodò prædicabunt, nisi mittantur?* non voles absolutè impossibilem esse prædicationem sine missione, sed prædicationem salutiferam, quæ constituit Ecclesiam Christo, quæque homines ducit ad salutiferam fidem et invocationem, sine missione fieri non posse. Nam et Ariani, v. g., prædicarunt Christum, et omnes schismatici prædicant Christum; verim quia extrà Ecclesiam sine legitimà missione prædicant, non est eorum prædicatio constitutiva Ecclesiarum, nec per se salutifera. 4^o Ipse

Huttenus contendit factam esse prædicationem sine missione Judæis et gentibus; quomodò igitur postea asserit Apostolorum agere de tali prædicatione, quæ sine missione erat impossibilis? *Mentia est iniquitas sibi.*

Necessitatem missionis probamus 2^o ex Apostolico edicto: *Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur à Deo tanquam Aaron*, Hebr. 5, 4.

Dicit Huttenus ibi tantum agi de summo sacerdote veteris Testamenti, adeòque esse argumentum à specie ad speciem. Resp. 1^o: Sit verum, agi de summo sacerdote veteris Testamenti, Hebr. 5, 1, modò simul agnoscatur de pontifice agi non se ingerente, sed assumpto à Deo. 2^o Postquam in particulari egit Apostolus, v. 1, 2, 3, ut transeat ad Christum, ponit generale dogma, *Nec quisquam*, etc. Ac deinde pergit in ostendendâ vocatione Christi, et cæteris officiis pontificiis, Christo competentibus, et à Christo exercitis. Non est ergò argumentum à specie ad speciem; sed est universalis propositio, cujus limitationem non probant Arminiani. Verba etiam statuti, negativè prolata, denotant necessitatem præcisam. Mars. tom. 1, cons. 59, n. 58. — Itaque Deus dat Ecclesie suæ pastores usque ad finem mundi, vel per seipsum immediatè, et sine prævià successione, vel mediantibus hominibus ad hoc constituit. Invasores ministerii licèt habuerint multos sequaces, graviter puniti sunt, Num. 16. Rex Jeroboam reprehenditur, quòd constituerit sacerdotes, 3 Reg. 12, 31, 52. Rex Ozias, usurpans ministerium, punitus est, Paral. 26, 17. Qui non poterant ostendere successionem ab Aarone, ejecti sunt à sacerdotio, 1 Esdr. 2, 62. In novo Testamento Christus mittit Titum, ut et alios mittat, Tit. 1, 5. Timotheus ordinatur, et alii ordinantur, 1 Tim. 4, 14. Væ annuntiatum iis, qui contradictionem Core imitantur, Jude 11. Habemus itaque regulam et exempla. Quæ ab Anabaptistis et similibus objci solent, habet Zanehius, tom. 3, lib. 1, ad 4 præcept., tit. de Minist. Eccl. q. 5.

SECTIO XXIV. — *Probatio S. Augustini perpetua.*

Hoc modo procedit S. Augustinus, lib. 3 de Bapt., cap. 2. Vel antè Donatum erat vera Ecclesia, vel non erat. Si fuit vera Ecclesia, in eà erat manendum. « Sin autem tunc non erat Ecclesia, quia sacrilegi hæretici sine baptismo recipiebantur, et hoc universali consuetudine tenebatur, undè Donatus apparuit? de qua terrà germinavit? de quo mari emerit? de quo cælo cecidit? » Et mox: « Ipsi autem consderent, ubi sunt, qui neque, undè propagati sint, possunt dicere. » Fuit enim SS. Patrum, in S. Scripturis fundata et constans sententià, nullam esse apud hæreticos Ecclesiam, adeòque nullam mittendi potestatem. Atque hinc urget S. Augustinus Donatistas insolubili argumento, ut Ecclesiam quam deseruerat Donatus, vel veram agnoscerent, et emendato schismate sequerentur, vel falsam declararent, et omni origine destitutos esse Donatistas eo ipso ostenderent. — Idem argumentum, contr. Gaudent lib. 2, cap. 8, sic proponit: « Responde, utrùm Ecclesia perierit? si jam tunc ceciderat, Donatum quæ peperit? si autem tot in cau

« sine baptismo aggregatis, perire non potuit; respon-
 de, quæso, ut ab eâ se, tanquam malorum commu-
 nionem devitans, pars Donati separaret, quæ demen-
 tia persuasit? » — Eodem argumento utimur adversus
 Protestantés. Vel romana Ecclesia erat vera Ecclesia, sepa-
 rationem facientibus primis Reformatóribus, vel non
 erat vera Ecclesia. Si fuit tunc vera Ecclesia, in ejus
 communione erat permanendum; sin autem tunc non
 erat vera Ecclesia, ratione exercitæ tyrannidis, doctæ
 hæresis, commissæ idololatriæ, de quâ terrâ germinavit
 Lutherus? neque enim terra tyrannica mensueti Regis
 dederit ministrum. De quo mari aut lacu emersit Calvi-
 nus? neque enim profunda et lacunæ hæreses mini-
 strum veritatis reddiderunt. De quo cælo cecidit Zwin-
 glius? neque enim idololatræ ecclēstes dirigunt legatos.
 Respondete, Domini Protestantés, et considerate: ubi
 sitis, qui undè propagati sitis non potestis dicere.
 Nam si Ecclesia romana perierat per tyrannidem, per
 hæresim, per idololatriam, quæ peperit primos Refor-
 matores? Si conficta est tyrannis, commentitia hæresis,
 excogitata idololatria, ut sese pars Protestantium
 à romanâ Ecclesiâ separaret, quæ dementia persuasit?
 Itaque si S. Augustinus rectè conclusit, et nos rectè
 concludimus, ille contrâ Donatistas, nos contrâ Pro-
 testantes.

SECTIO XXV. — *Sententia S. Cypriani.*

Audiant Protestantés S. Cyprianum in Novatiano
 missionem primorum Reformatorem exagitantem et
 proterentem: « Novatianus in Ecclesiâ non est, nec
 episcopus computari potest, qui evangelicâ et apo-
 stolicâ traditione contemptâ, nemini succedens, à
 se ipse ortus est; habere namque aut tenere Ecclē-
 siam nullo modo potest, qui ordinatus in Ecclesiâ
 non est. Foris enim non esse Ecclesiam, nec scindi
 adversum se, aut dividi posse, sed inseparabilis at-
 que individua domûs unitatem tenere, manifestat
 Scripturæ divinæ fides. » — Iterum: « Quod verò
 ad Novatiani (Lutheri, Calvini, etc.) personam per-
 tinet, frater charissime, de quo desiderasti tibi scribi
 quam hæresim introduxisset, scias nos primo in loco
 nec curiosos esse debere, quid ille doceat, cum foris
 doceat. Quisquis ille est, et qualiscumque est, chri-
 stianus non est, qui in Christi Ecclesiâ non est. »
 Sufficit ergò videre an missus sit Lutherus, etc., ut
 doceret foris; nec curiosè in ejus doctrinam inquirere.
 « Jactet se licèt, et philosophiam vel eloquentiam
 suam (vel Evangelium à se puritati restitutum) su-

perbis vocibus prædicet, qui nec fraternam charita-
 tem, nec ecclesiasticam unitatem tenuit, etiam, quod
 prius fuerat, amisit. » Undè quàmvis Lutherus esset
 missus, ipsâ separatione missionem suam amitteret.
 Et mox reprehendit S. Cyprianus Novatianum, et Ec-
 clesia catholica Lutherum, quòd « per plurimas civi-
 tates novos Apostolos suos mittat, » et licèt consti-
 tuti sint pridem per civitates episcopi, « ille super eos
 creare alios pseudo-episcopos audeat. » Concludit:
 « Episcopatum autem tenere non potest, etiâmsi epi-
 scopus prius factus, à coepiscoporum suorum cor-
 pore, et Ecclesiæ unitate descisceret: quòd Apo-
 stolus admonet ut invicem nosmetipsos suslineamus,
 nec ab unitate, quam Deus constituit, recedamus
 et dicat: *Sustinentes invicem in dilectione, sat-
 tis agentes servare unitatem spiritûs, in conjunctione
 pacis*: qui ergò nec unitatem spiritûs, nec conjun-
 ctionem pacis observat, et se ab Ecclesiæ vinculo,
 atque à sacerdotum collegio separat, episcopi
 nec potestatem potest habere, nec honorem; qui
 episcopatus nec unitatem voluit tenere, nec pacem.»
 Vide S. Chrysostomum, hom. 11 in Epist. ad Ephes.

CONCLUSIO. — Videtis, Domini Protestantés, que-
 nam tradant doctores vestri in hæc de missione mate-
 riâ; nunc ordinariam stantes, nunc ab extraordina-
 riâ opem implorantes, nunc mixtam commincentes,
 nunc omnis missionis necessitatem haud obscure sub-
 vertentes; nulli securi, ubique vacillantes, suis
 principiis contrarii, nostris perditis. Conspectis illos fo-
 ris docere; cur curiositatis indulgetis, ut singulatim
 examinetur quid doceant? Jactent philosophiam, jactent
 purum putumque à se proferri Evangelium; qui
 nec fraternam tenere charitatem, nec Ecclesiæ unitatem,
 si quam prius habuissent missionem, ipsâ amiserunt
 divisione. Episcopi nunquam fuerunt, sive Lutherus,
 sive Zwinglius: et tamen ordinant Ecclesiæ
 ministros, et tanquam novi Apostoli, quaquaversum di-
 rigunt novitatis præcones. Imò contrarii Apostolis,
 antiministros constitunt in locis, pastoribus ordinariis
 non contentibus. Nim episcopi potestatem habebunt,
 qui disrupto Ecclesiæ vinculo, unitatem non tene-
 runt, qui deserto sacerdotum collegio pacem procur-
 carent? Cùm ergò manifestè omni destituantur pote-
 state legitima, qui primùm Ecclesiæ prætenderunt
 Reformationem, non est operæ pretium audire quid doceant,
 donec missionem suam melioribus quàm lucusque
 fundamentis lecerint testatam.

TRACTATUS NONUS.

DE UNITATE ECCLESIAE ET SCHISMATE.

CAPUT PRIMUM.

Explicatio vocum.

Ecclesia est congregatio hominum, à Deo per evangelicam doctrinam convocatorum, veram fidem chri-

stianam, sub legitimorum pastorum regimine profitentium.

Unitas Ecclesiæ vel 1° est fidei, quâ membra Ecclesiæ, tanquam corpus Christi, uniantur capiti suo Jesu Christo, vel 2° est charitatis, quâ uniantur membra

Ecclesie inter se, vel 3^a est obedientiæ, quâ populus fidelis subicitur legitimis pastoribus.

Hæresis dividit unitatem fidei. Schisma dividit unitatem charitatis. Tam hæretici, quam schismatici dividunt unitatem obedientiæ.

CAPUT II.

Quædam supposita.

Supponimus 1^o Ecclesiam vocatorum esse visibilem. — Supponimus 2^o extrâ communionem externam cum verâ Jesu Christi Ecclesiâ, non esse salutem. — Supponimus 3^o extare hoc tempore visibilem Ecclesiam Jesu Christi, cui se fideles debeant conjungere.

CAPUT III.

Quantâ faciendâ sit unitas Ecclesiarum.

Propheta David, descripturus regnum Christi, breviter dixit, Ps. 75 : *Factus est in pace locus ejus*. Sic, cum ex hominibus pacificis Ecclesia Christi esset constituenda, in nativitate Salvatoris pacifici pax annuntiatur, Luc. 2, 14 : *Pax hominibus bonæ voluntatis*. Et quia in pace reperitur unitas, in unitate sollicitas, prædicat, Math. 16, 18, auctor Ecclesie, se eam in prædicatione adificaturum, quæ una existens uni Christo jungeretur, Joan. 10, 16 : *Fiet unum ovile, et unus pastor*.—Tanti fecit hanc unitatem Salvator noster, ut si causam mortis ejus salutiferæ inquiras, hanc inventurus sis, Joan. 11, 52 : *Ut filios Dei qui erant dispersi, congregaret in unum*. Nam sicut Deus unus est, in tribus personis distinctus, ita oportet fideles assimilari Deo in ratione unitatis, Joan. 17, 11 : *Pater sancte, conserva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut sint unum sicut et nos*. Atque hinc Christus Jesus pacem discipulis suis reliquit et dedit, pacificos mittens ad prædicandum Evangelium pacis, Joan. 20, 21, 22 : *Pax vobis. Sicut misit me Pater, et ego mitto vos. Hoc cum dixisset, insufflavit, et dixit eis : Accipite Spiritum sanctum*.—Magistrum suum sequitur Apostolus, unitatem Ecclesie singulari modo describens, 1 Cor. 12, 12 : *Sicut enim corpus unum est, et membra habet multa, omnia autem membra corporis, cum sint multa, unum tamen corpus sunt, ita et Christus. Etenim in uno spiritu omnes nos in unum baptizati sumus*. Christus totus est caput et corpus, non corpus sine capite, nec caput sine corpore. Corpus naturale hominis unum est, licet multa sint membra; ita Ecclesia, quæ est mysticum corpus Christi, una est, quamvis multi sint fideles. Unitas corporis naturalis hominis, consistit in conjunctione membrorum, quæ unâ vivunt animâ. Unitas Ecclesie associatione fidelium in uno spiritu perficitur.—Quemadmodum corporis humani membrum non est particeps vite, nisi sit unitum aliis membris, ita fidelis non vivit Spiritu Christi, nisi conjunctus Ecclesie, quæ est corpus Christi. Id.ò monet Apostolus, Ephes. 4, 5, ut simus solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis. Quia, 1 Cor. 12, 21, non potest oculus dicere manui : *Operâ tuâ non indigeo; aut iterum caput pedibus : Non estis mihi necessarii*. Atque hinc, si fidelis à communionem Ecclesie recedat, ac si aliorum fidelium operâ non indigeret, aut sibi suffice-

ret, non potest esse membrum corporis Christi, nec accipere vitam à Spiritu Christi, ut qui vinculum pacis, quo membrum membro conjungitur, dirumpit. — Itaque Ephes. 4, 4 : *Unum corpus et unus spiritus, sicut vocati estis in unâ spe vocationis vestræ*. Atque id.ò Hebr. 10, 25 : *Consideremus invicem in provocationem charitatis et bonorum operum; non descrentes collectionem nostram, sicut consuetudinis est quibusdam*. Illi enim qui deserunt collectionem fidelium, separantur à corpore Christi, privantur Spiritu Christi.—Ephes. 4, 5 : *Unus Deus, una fides, unum baptisma*. Una Ecclesia, unum corpus Christi, unus Spiritus Christi, cujus nemo particeps esse potest, nisi in unitate. Det Deus unus, 1 Cor. 12, 25, *ut non sit schisma in corpore, sed idipsam pro invicem solliciti sint membra*. Det Salvator unus, ut singuli in veritate dicamus, Hebr. 10, 50 : *Non sumus subtractionis filii in perditionem*.

CAPUT IV.

Quantum malum sit schisma.

Quamvis ex præcedentibus satis pateat quantum malum sit recedere ab unitate Ecclesie, et corpore Christi; quia tamen hoc maxime tempore non apprehenditur gravitas schismatis, necessarium videtur ex S. Scripturâ, et SS. Patribus, ipsisque Protestantibus declarare, quantum sit in schismate malum. — Quid gravius dici potest hæc apostolicâ sententiâ, Phil. 3, 2 : *Videte canes, videte malos operarios, videte concisionem?* Perpendite concisionem, sive unitatis divisionem, quæ est propria malis operariis. Nam sicut canes dilacerant carnes, ita schismatici divellunt corpus Christi, quod est Ecclesia, ut hic partem teneat, ille partem. Apoc. 22, 15 : *Foris canes*. Foris ab unitate corporis Christi, foris ab Ecclesiâ, foris à Spiritu Christi, foris à vitâ, foris à salute.—Jud. 19 : *Hi sunt qui segregant semetipsos, animales, spiritum non habentes*. Quicumque semetipsam segregat à primâ unitate, animalis est, nec satis intelligit in membro diviso vitam esse non posse, atque id.ò spiritum non habet, qui vinculo pacis conservandus est.

Teste S. Augustino, epist. 109, ad Felician., « nobis enim imperavit Deus congregationem, sibi autem servavit separationem; quia ille debet separare, qui nescit errare. » Nostrum non est, quod Deus sibi reservavit, temerario ausu præoccupare; sed multo magis unitati insistere. S. Cyprianus, de Unit. Eccl. : « An secum esse Christum, cum collecti fuerint schismatici opinantur, qui extrâ Christi Ecclesiam colliguntur? Tales etiamsi occisi in confessione nominis Christi fuerint, macula ista nec sanguine abluitur, cum inexpressibilis et gravis culpa discordiæ, nec passione purgetur. Esse martyr non potest, qui in Ecclesiâ non est. » Et, ut dicit S. Augustinus, serm. de gest. cum Emerit. : « Sanguinem effundere potest, coronam accipere non potest. »

Grave est jus Dei invadere, grave est corpus Christi proscindere; atque id.ò dicit S. Augustinus, lib. 1 contr. Epist. Parm. cap. 5 : « Sacrilogum schismatis, quod omnia seclera supergreditur, » (quodque avarâ

inficium hominem, ut de eodem dicat : « Propter ipsam
 « separationis sacrilegam iniquitatem innocentes esse
 « non possunt. » Idem agens de schismate Donatista-
 rum, de bapt. contr. Donat., lib. 1, cap. 8, audei
 veritatem proferre, quæ universis terrorem incutiat :
 « Quos baptizant (Donatistæ) sanati à vulnere idolola-
 « triæ, vel infidelitatis, sed gravius feriunt vulnere
 « schismatis. Idololatrias enim in populo Dei gladius in-
 « teremit, schismaticos autem terræ hiatus absorbit. »
 — Errant igitur multi imprudentes, qui perinde æsti-
 mant in quâ Christianorum communione Christum
 profiteantur, etiam si suo facto ab unitate Ecclesiæ non
 receserint; nam idololatriæ isti qui à Donatistis bap-
 tizabantur, et profitebantur Christum, sanati à vulnere
 infidelitatis, nunquam fuerant in unitate Ecclesiæ catho-
 licæ, nunquam eam dilaceraverant suo facto; et
 tamen à Donatistis, quorum parti adhærebant, gravius
 feriebantur vulnere schismatis quàm crimine idololatriæ
 fuisse læsi. Vide S. Optat. Milevit., lib. 1; S. Cy-
 prian., de Unit. Eccl.; S. Iren., lib. 4, cap. 62; S.
 Chrysost. hom. 11, in Epist. ad Ephes.; Conc. 2, Cart.,
 can. 1. — Audi Conf. Helv. post. art. 17 : « Commu-
 « nicationem cum Ecclesiâ Christi verâ tanti facimus, ut
 « nequem eos coram Deo vivere posse, qui cum verâ
 « Dei Ecclesiâ non communicant, sed ab eâ se sepa-
 « rant. » Nam ut extrâ arcam Noe non erat ulla salus,
 pereunte mundo in diluvio, ita credimus extrâ Chris-
 tum, qui se electis in Ecclesiâ fruendum præbet,
 nullam esse salutem certam; et proinde docemus vi-
 vere volentes non oportere separari à verâ Christi
 Ecclesiâ. Vide Catechis. Genev. Don. 16; Calvin.,
 lib. 4 Institut. cap. 1, § 10; Pet. Mart., class. 4. Loc.
 comm. cap. 20, § 9. — Concludamus cum S. Paulo, qui
 Galat. 5, 21, enumeratis operibus carnis, designatisque
dissentionibus et sectis, ita monet: *Quæ prædico vobis
 sicut prædixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non
 consequantur*. Nulla hic est exceptio, nulla limitatio;
 poena autem gravis et certa, quia, ut dicit S. Augustinus,
 « non habent Dei charitatem, qui Ecclesiæ non
 « diligunt unitatem, » lib. 3 de Bapt. contr. Donat.,
 cap. 16.

CAPUT V.

*Non esse introducendum schisma propter mores in
 Ecclesiâ verâ corruptos.*

Multis imprudenteribus etiamnum persuasum est
 recessisse ab Ecclesiâ catholica Protestantes, quod in
 Ecclesiæ catholicæ episcopis, pastoribus et doctoribus
 corruptissimè mores obtinuerent. Quæ persuasio, licet
 careat fundamento, eximenda tamen est, veritatis ma-
 nifestatione.

In veteri Testamento corruptos frequenter fuisse
 mores, tum in populo, tum in sacerdotibus, abundè
 testatur S. Scriptura. Verùm, ut dicit S. Augustinus,
 Psal. contr. part. Donat. :

*Ubi habes tantos Prophetas, habes multos et de plebe.
 Dic mihi, quis tunc justorum separavit sibi altare?
 Uno templo miscebantur, sed mixti non erant corde.
 Ibi ebant in illos tanta, et unum habebant altare.*

« Dicant ergò mihi (inquit S. August., lib. 2 contr.
 « Epist. Parm. cap. 70) cui sancto secundum salutem
 « spirituales obfuerit, vel in sacerdotibus, vel in po-
 « pulo constituto, malus aut maculatus sacerdos? Ubi
 « erat Moyses et Aaron, ibi murmuratores sacrilegi,
 « quos Deus à facie suâ semper perdere minabatur.
 « Ubi erat Caiphas et ceteri tales, ibi Zacharias, ibi
 « Simeon et ceteri boni. Ubi Saul, ibi David, ubi Je-
 « remias, ubi Isaias, ubi Daniel, ubi Ezechiel, ibi sa-
 « cerdotes mali et populi mali; sed sarcinam suam
 « unusquisque portabat. » Vid. S. August. lib. 1, c. 1,
 contr. Epist. Parm. et lib. 2, cap. 5.

Calvinus, lib. 4 Institut. cap. 4, § 18 : « Sub Prophetis
 « in plebe, in magistratu, in sacerdotibus omnia usque
 « adeò corrupta erant, ut non dubitet Isaias æquare Je-
 « rosolymam Sodomæ et Gomorrhæ. Religio partim
 « contempta, partim contaminata; in moribus passim
 « referuntur furta, rapinæ, perfidiæ, cædes et similia
 « scelera. Neque tamen propterea aut novas Ecclesias
 « sibi erigebant, aut nova altaria extruebant Prophetæ,
 « in quibus separata sacrificia haberent; sed quales-
 « cumque essent homines, quia tamen reputabant Do-
 « minum apud eos verbum suum deposuisse, et cære-
 « monias instituisse, quibus illuc colebatur, in medio
 « impiorum cœtu puras manus ad illum extendebant.
 « Certè si putassent aliquid contagionis inde se con-
 « trahere, centies potius mortui fuissent quam passi
 « fuissent illuc se pertrahi. Nihil ergò eos retinebat,
 « quàm servandæ unitatis studium. » — Eandem doctri-
 nam tradit S. Augustinus, lib. 2 contr. Epist. Parm., cap.
 17, et lib. cont. Gaudent., cap. 3, et ex S. Augustino
 Calvinus, lib. 4 Institut., cap. 4, § 16; et Sadael, resp. ad
 libr. Arturi. cap. 1. Consentit Bucanus, loc. 41, de
 Ecclesiast., § 25. — Concludimus cum S. Augustino,
 tract. 1 in Epist. Joan. : « Offendit te nescio quis, sive
 « malus, sive ut tu putas malus, sive ut tu fingis ma-
 « lus, et deseris tot bonos? »

CAPUT VI.

*Non esse introducendum schisma propter ritus et
 ceremonias.*

Quamvis hoc loco nulla sit difficultas, videtur tamen
 consultum Protestantium placitis testatum facere,
 non esse introducendum schisma propter ritus et cære-
 monias. — Conf. Helv. post. in præfat. : « Tametsi
 « verò in diversis Ecclesiis quadam deprehenditur
 « varietas in locutionibus, in modo expositionis do-
 « ctrinæ, in ritibus item et cæremoniis, eaque recepta
 « pro Ecclesiarum quarumlibet ratione, opportunitate,
 « et ædificatione; nunquam tamen ea ullis in Ecclesiâ
 « temporibus, materiam dissentionibus et schismati-
 « bus visa est suppeditare. » Et art. 17 : « Observan-
 « dum diligenter docemus, in quo potissimum sit sita
 « veritas et unitas Ecclesiæ, ne temerè schismata ex-
 « citemus, et in Ecclesiâ foveamus. Sita est illa non in
 « cæremoniis et ritibus externis, sed magis in veritate
 « et unitate fidei catholicæ. » Consentit, Discipul. Facl.
 Middeb., art. 42; synod. nation. Dordrac., anni 1578;
 art. 72; synod. nat. Hage., art. 78.

CAPUT VII.

Non esse introducendum schisma propter errorem in articulis non fundamentalibus seu non necessariis.

Hæc materia propius tangit fundamentum causæ. Docent Protestantes non esse introducendum schisma propter errorem in articulis non necessariis, quamvis de iis ipsis nihil certi habeant. — Calvinus, Instit. lib. 4, cap. 1, § 12 : « Quod dicimus purum verbi Dei ministerium et purum in celebrandis sacramentis ritum idoneum esse pignus et arrahonem, ut tãtò possimus societatem in quã utrumque exstiterit pro Ecclesiã amplexari, usque eò valet ut nusquam abjicienda sit, quamdiù in illis persisterit, etiamsi multis alioqui vitis scateat. Quin etiam poterit vel in doctrinã vel in sacramentorum administratione vitii quippiam obrepere, quod alienare nos ab ejus communione non debeat. Non enim unius sunt formæ omnia veræ doctrinæ capita. Sunt quedam itã necessaria cognitu, ut fixa esse et indubitata omnibus oporteat, cetera propria religionis placita; quælibet sunt, ut unum esse Deum; Christum esse Deum ac Dei Filium; in misericordiã salutem nobis consistere, et similia. Sunt alia quæ, inter Ecclesiã controversa, fidei tamen unitatem non dirimant, » etc. Et mox : « Primum quidem est, ut per omnia consentianus; sed quoniam nemo est qui non aliquã ignorantie nubeculã obvolutus sit, aut nullam reliquamus Ecclesiam oportet, aut hallucinationem condonemus in iis rebus quæ involatã religionis summã, et citrà salutis jacturam ignorari possunt. » Idem docet Bucanus, loc. 41, de Eccl., § 22; Zanchius, de Eccl., cap. 7. — Marloratus, in 1 Cor. 3, 12, stipulis fundamentum fidei non subvertentibus accenset, « dogmata pseudoprophetarum, Phariseorum et aliarum sectarum apud Judæos, pseudoapostolorum, hæreticorum, et papistarum, scholasticorum theologorum de justificatione à peccatis, de merito, de intercessione devorum. Quæ omnia in speciem quidem aliquid veritatis habere videntur, sed proprius perspecta et ad certissimam Scripturarum regulam probè examinata, ruere necesse est comparatã veritate. » Vide Crocium, Anti-Becan. cont. 5, sect. 11, § 5; Sadael., resp. ad art. Burdeg., art. 61. — Atque hinc patet, ex sententiã Protestantium, non esse recedendum ab unitate Ecclesiæ propter errorem in articulis non fundamentalibus; quia tali errore non obstante, manet vera Jesu Christi Ecclesiã; à quã quisquis sese separaverit, subjicitur omnibus periculis cap. 4 designatis.

CAPUT VIII.

Non esse introducendum schisma propter eversionem fundamenti per solam consequentiam.

Hanc sententiam tradit Davenantius, Epist. ad Duræum, p. 29 : « Agnosco dogmata multa præter hosce articulos in sacris Scripturis contineri, atque ex sacris Scripturis per firmam consequentiam posse deduci, quæ sunt cognitu perquam utilia, et ad profectum in theologicã scientiã multum conducunt; sed sub amittendæ salutis aut communionis periculo tum

demum tenenda sunt, cum in Scripturis contineri, vel ex Scripturis necessariò consequi manifestè declarantur et intelligantur. In hisce si qua Ecclesiã non potest veram suam sententiam aliis Ecclesiis itã manifestam reddere, ut eas in eandem pertrahat, renuntiare debet illarum erroribus, fraternæ tamen communioni propter hosce errores renuntiare non debet. » Et mox : « Denique et illud adjungendum, non esse impossibile, neque à bonorum Christianorum officio alienum, cum illis Ecclesiis communionem retinere, quæ nobis opinionem aliquam sequi videntur, quæ reverã non potest cum fundamentali articulo coherere; dummodò ipsum articulum explicitè profiteantur, et ambabus (quod aiunt) aliis ampleverint. Abhorret enim à charitate, imò à rectã ratione, ut quis propter consequentias nec intellectas nec à se concessas, putetur fundamentalem articulum negasse, aut rejecisse, quem firmiter credit, explicitè asserit, et si opus esset, veritatem ejusdem vel sanguine suo obsignaret. » Vide eundem pag. 59 et 56; Past. Eccl. Gall., epist. ad Dur. pag. 85; Dailkeum, Apol. cap. 9; Marc. Ant. de Dom., de Rep. Eccl. lib. 7, cap. 11, n. 8. — Hæc doctrinã ad præscindendas plurimas difficultates, à Reformatis contra Ecclesiam catholicam moveri consuetas, plurimum servit. Sed non omnium Reformatorum ea est sententia. Vide Petr. Mart., epist. 42 ad Eccl. peregr. Londin., licet à seipso dissentiat, testante in ejus vitã Simlero. Eadem varietate laborat Admon. de libr. concord., cap. 7 et 11, aliter loquens cap. 12.

CAPUT IX.

Quæstio separationis Protestantium ab Ecclesiã catholica.

Omnis quæstio quæ in presenti negotio moveri potest, vel est juris, vel facti, vel possessionis. A Romano-Catholicis stare possessionem unitatis, tum quoad fidem, tum quoad charitatem, nemo sanus negaverit. Protestantes à nobis recessisse, et diversam à nobis fidem, diversam communionem, separationemque charitatis suo facto introduxisse, adeò manifestum est, ut nec ab ipsis negetur. Catholicos relevat possessio, Protestantes premit divisio; illi quietem defendunt contra inquietos; hi quæcumque vult conantur inchoatè separationi insistere. — Ipsum caput rei est: *An jure facta sit divisio? An Protestantes ab Ecclesiã catholica separati. justo titulo inchoaverint divisionem, aut justo titulo in eã perseverent?* Datar divisio bona, datur et mala; quæ fit à bono, semper mala est divisio; non tamen quælibet divisio est bona, quæ fit à malo. Nam si propter quodlibet malum dividenda foret Ecclesiã, tot essent quotannis schismata, quot horæ, quot dies, quot momenta. Hinc Protestantes nullam probant divisionem Ecclesiarum, nisi quæ fiat ob errorem in articulo fundamentali seu necessario; ne scilicet apostolicã obruantur sententiã, quæ divisiones et schismatica operibus carnis annumerat, à regno caelorum excludentibus. — Nos autem, licet divisionem à malo, quæ solo animo fiat, libenter probemus, quæ-

stolici tamen monitione instructi, omnem divisionem à primâ unitate, sive ea sit fidei, sive charitatis, censens operibus carnis à regno colorum excludentibus ab Apostolo annumerari. — « Illic igitur (inquit S. Augustinus, epist. 154 ad Emerit.) caput est ordinatisimæ inquisitionis, cur schisma factum sit; » et mox: « Tota igitur questio est, utrum nihil mali sit schisma, » aut utrum schisma non feceritis; » et postea: « Quæritur utrum vestra, an nostra sit Ecclesia Dei. Quapropter illud querendum est à capite, cur schisma feceritis. »

Ad hanc questionem manuducimur Apostolo præeunte, 1 Cor. 14, 56: *An à vobis verbum Dei processit? aut in vos solos pervenit?* Si à Protestantibus non processit verbum Dei, cur ab his non recipiunt verbum Dei, quibus à principio fuit traditum? cur ad suum beneplacitum interpretantur verbum Dei, quod alienâ fidelitate et auctoritate traditum acceperunt? Quo fundamento dividunt Ecclesiam Christi, propter intelligentiam verbi Dei, quæ ab ipsis non processit? Si ad solos Protestantes non pervenit verbum Dei, cur dividuntur à Catholicis, ad quos à principio pervenit? Idem verbum Dei Protestantes nobiscum receperant, et cum totâ Europâ; et nonnulli inquieti putarunt ad se solos ejus intelligentiam pervenisse; ac magisterium reformandi Ecclesiam sibi vindicarunt; incipientes à divisione Ecclesie, quæ vel maximè contravenit verbo Dei.

CAPUT X.

Protestantes ab unitate Catholica recessisse, fatentur Protestantes.

Scheiblerus, disp. 2 cont. Meth. August. thes. 4, asserit: « Lutherum et asseclas, qui papatum acensarunt, reformarunt et ab eo defecerunt, copiosè et nervosè justificasse suam contrâ papatum accusationem, reformationem et discessum. » Similia habet, disp. 1, thes. 5. Vide Hulshovium, fol. 154 Apolog. Conf. August. tit. de conjug. sacerdot. Melanct. in resp. ad art. Bavar., q. 5; Conf. Saxon. in præfat. — Reformati idem fatentur. Confessio Helvetica poster. art. 17: « Objicitur nobis varia esse in Ecclesiis nostris certamina atque dissidia, postquam se à romanâ separarunt Ecclesiâ. » Ad hoc Crocius dicit, cap. 8, n. 9: « Helvetii separationem agnoscunt ab Ecclesiâ romanâ. » Synodus Delphensis dicit: « Manifestum est quod primi Ecclesie Reformatores pro doctoribus Ecclesie pontificiæ haberi noluerint, sed contrâ ab his secessionem fecerint. » Vide Calvinum, resp. ad versipel. et Instit. lib. 4, cap. 2, § 2, 6; Petr. Mart. Loc. comm. class. 4, cap. 6, n. 1, 7, 55; Zanch. cap. 8, ad defic. à Rom. Eccl.; Daikbaum, *la Foi fondée*, part. 1, cap. 3; Jo. Bergium, de Verb. cœn. cap. 1; Croc. cap. 8, n. 1.